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Rozhovor s Lukášem Heczkem PozvánkaVěděli jste, že...?

Lidé z Dokořánu 
dokazují, že vše 
má svou cestu  

I dětská hřiště 
jsou prioritou 
našeho města

Nenechte si ujít 
červnové oslavy 
Karviné a OKD
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Karvinský ZpravodajDŮLEŽITÁ SDĚLENÍ MAGISTRÁTU

Karviná neustále podporuje třídění odpadů. 
Proto v červnu zopakuje úspěšnou soutěž 
pro všechny, kteří odpad poctivě třídí a od-
nášejí do správných kontejnerů. Tentokrát 
se bude hrát o 5 poukazů na 3 000 korun. 

Jak vyhrát? Na vybraných 300 barevných 
kontejnerech určených k třídění plastů, 
papíru a skla v celé Karviné objevíte znovu 
soutěžní samolepky s QR kódem. Sejměte od 
22. května 2025 kterýkoliv QR kód chytrým 
telefonem a dostanete se tak na soutěžní 
stránku. Na této stránce jednoduše označí-
te tři odpovědi na soutěžní otázky týkající 
se třídění odpadů, doplníte svůj kontakt 
a odešlete. Jeden občan se může do soutěže 
zapojit jen jednou, soutěžní formulář bude 
uzavřen o půlnoci 22. června 2025. Následně 
pak zástupci magistrátu vylosují ze všech 

správných odpovědí 5 šťastných výherců, 
kterým bude předáno celkem 5 poukazů na 
výplatu částky 3 000 korun. 

Pokud nemáte chytrý telefon, můžete soutě-
žit taky. Celkem čtyři víkendy vyrazí do ulic 
Karviné třídicí QR patrola. Ta každý víken-
dový den objede čtyři stanoviště barevných 
kontejnerů, kde stráví vždy 45 minut. Na 
stánku budou mít připraven chytrý telefon, 
který vám půjčí, abyste se mohli zapojit do 
hry, případně můžete soutěžní formulář 
vyplnit na papírovém kuponu. Dva výher-
ci budou vylosováni z papírových kuponů, 
tři výherci pak ze soutěžících, kteří vyplní 
soutěžní kupon on-line na internetu. Kromě 
toho každý, kdo přijde třídit odpady, získá 
od QR patroly praktický recyklovaný dárek 
a také brožuru o třídění odpadu.

DŮLEŽITÁ SDĚLENÍ MAGISTRÁTU
Třiďte odpady, odpovězte správně na tři otázky a vyhrajte s QR patrolami 3 000 korun!

KARVINSKÝ ZPRAVODAJ
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Druhá dílčí změna jízdních řádů se v polovině června dotkne tří autobusových linek
Pravidelné změny jízdních řádů čekají cestu-
jící městské autobusové dopravy v Karviné od 
15. června 2025. Úpravy zohledňují požadavky 
cestujících, ostatní linky zůstávají beze změn.

Linka 512

• spoj č. 15 bude uspíšen o 5 minut, takže nově 
bude vyjíždět z autobusového nádraží v Kar-
viné-Fryštátě již v 07:20 hodin.

Linka 514

• spoj č. 14 bude opožděn o 3 minuty, takže 
nově bude vyjíždět z autobusového nádraží 
v Karviné-Fryštátě až v 07:28 hodin.

Linka 516

• spoj č. 9 bude opožděn o 5 minut, takže nově 
bude vyjíždět z autobusového nádraží v Kar-
viné-Fryštátě až v 07:35 hodin.

So 31.05. 09.00–09.45: Markova 48, Fryštát

 10.00–10.45: Karola Śliwky 49, FryštáT

 11.00–11.45: Fryštátská 2061, polyfunkční dům, FryštáT

 12.00–12.45: Božkova 400, pastelky, RáJ

Ne 01.06. 09.00–09.45: Dačického 584, u mateřské školy, RáJ

 10.00–10.45: Prameny 818, pod Maryšou, RáJ

 11.00–11.45: Březová 545, křižovatka s ul. Božkovou, RáJ

 12.00–12.45: Borovského 814, křižovat. Studentská, RáJ

So 07.06. 09.00–09.45: Cihelní 2407, nové parkoviště, N. Město 

 10.00–10.45: Janského 1682, u zdr. střediska, N. Město  

 11.00–11.45: Závodní 2454, za Mototechnou, Nové Město  

 12.00–12.45: Urxova 1518, za Policií ČR, Nové Město 

Ne 08.06. 09.00–09.45: Studentská 2305, parkoviště, Mizerov 

 10.00–10.45: Čajkovského 2023, v zatáčce, Mizerov 

 11.00–11.45: Na Kopci 2108, parkoviště, Mizerov 

 12.00–12.45: Majakovského 2114, Mizerov 

So 14.06. 09.00–09.45: Čsl. armády 2856, parkoviště, Hranice 

 10.00–10.45: Slovenská 2888, parkoviště, Hranice 

 11.00–11.45: Čsl. armády 2955, drátěné, Hranice 

 12.00–12.45: Rudé armády 2971, parkoviště, Hranice 

Ne 15.06. 09.00–09.45: Divišova 2817, parkoviště, Hranice 

 10.00–10.45: Mendelova 2831, parkoviště, Hranice 

 11.00–11.45: Br. Veverkových 2807, u lékárny, Hranice

 12.00–12.45: Tř. Těreškovové 2259, Mizerov

So 21.06. 09.00–09.45: Borovského 2333, Mizerov 

 10.00–10.45: Na Kopci 2063, Mizerov 

 11.00–11.45: Okružní 854, parkoviště, Ráj 

 12.00–12.45: V Aleji 722, u zdravotního střediska, Ráj 

Ne 22.06. 09.00–09.45: Jaroslava Vrchlického 2442, N. Město 

 10.00–10.45: Závodní 2427, Karviná-Nové Město 

 11.00–11.45: Dělnická 2450, Karviná-Nové Město 

 12.00–12.45: Holubova 1746, Karviná-Nové Město
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Červen 2025 ÚVODNÍ SLOVO PRIMÁTORA

Vážení spoluobčané,

rád bych se s vámi podělil o několik aktuál-
ních novinek z našeho města. Na Masaryko-
vě náměstí probíhá oprava historické kašny, 
která letos slaví 125 let. Pustili jsme se také do 
přípravy rekonstrukce stoletého mostu v Dar-
kově, další významné památky, jež si zaslouží 
naši pozornost. Obě místa patří k symbolům 
Karviné, a proto na závěr léta chystáme jejich 

společné připomenutí formou celoměstské 
oslavy. V parku Boženy Němcové jste si možná 
všimli proměn v dětském koutku. Vzniká zde 
nové lanové centrum, které nabídne zajímavé 
herní možnosti pro děti různého věku. Chceme, 
aby se v městských parcích cítili dobře nejen 
rodiny s dětmi, ale všichni, kdo sem chodí 
odpočívat. V Karviné-Loukách zároveň připra-
vujeme výstavbu nové mateřské školy. Půjde 
o modulární stavbu, která umožní rychlou 
a kvalitní realizaci. Studie je hotová a já věřím, 
že realizace celého projektu proběhne bez 
jakýchkoliv zádrhelů.  Rád zmíním i několik 
nedávných událostí, které přinesly radost a oži-
vení – třeba májové focení v netradičně uprave-
né telefonní budce nebo sportovní Den s NHL. 
A co nás čeká? Především Dny Karviné, letos 
opět propojené s Hornickými slavnostmi. Těšit 
se můžete na koncerty, doprovodný program 
a spoustu příležitostí potkat se s přáteli – a to 
vše bez vstupného. Děkuji vám za zájem o dění 
ve městě a budu rád, když se na některé z akcí 
potkáme osobně.

Měsíčník statutárního města Karviné vychází desetkrát ročně
a je zdarma doručován do všech domácností na území města. | 
Vydavatel: statutární město Karviná, Fryštátská 72/1, 733 24  Karviná,
www.karvina.cz, IČ: 00297534 | Registrační číslo: MK ČR E 12198 |
Redakce: Monika Danková, Lukáš Hudeček, Martina Orgoníková a Jan 
Šimerda, zpravodaj@karvina.cz | Grafická úprava a zlom: Jan Šimerda | 
Foto: Marek Běhan, Milan Haluška, Marek Kania, Eva Mazurková, 
archivy Permoník Choir Karviná, Slezská univerzita v Opavě, Státní 
okresní archiv Karviná, Středisko volného času Juventus Karviná | Tisk 
a distribuce: Kartis + Co s.r.o. | Reklamace distribuce: Martina Orgo-
níková, +420 603 768 288, martina.orgonikova@karvina.cz | Tisk:  
19. května 2025 | Roznos: do 31. května 2025 | Zpravodaj obdržíte také 
v Městském informačním centru na Masarykově náměstí v Karviné-
-Fryštátě a dalších místech uvedených na: https://z.karvina.cz/kz-zde. 
Další číslo vyjde 26. června 2025, termín uzávěrky podkladů včetně 
inzerce je 11. června 2025. Pravidla inzerce s ceníkem a vzor objednávky 
najdete na: https://z.karvina.cz/inzerce.

SLOVO PRIMÁTORA

Jan Wolf, primátor

Karviná – oficiální stránka města 

karvina_official www.karvina.cz

Karvinský zpravodaj 
Periodický tisk územního
samosprávného celku

Svoje náměty do Karvinského 
zpravodaje zasílejte na 
e-mail zpravodaj@karvina.cz.

Panelák měsíce
Červen otevírá sezónu dlouhých dní, teplých 
večerů a živějších barev kolem nás. Právě proto 
jsme červnový zpravodaj ladili do sytě oranžo-
vočervené barvy, která připomíná zapadající 
slunce i rozžhavené městské fasády. 

Pro tento měsíc nás inspiroval dům na ulici 
Borovského, jehož výrazná barva jako by letní 
atmosféru vítala s předstihem.
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Karvinský Zpravodajživot ve městě

ŽIVOT VE MĚSTĚ

Májovou fotovýzvu Karviná v květech a s ní spojenou soutěž o dárkový balíček si nedalo ujít několik stovek uživatelů instagramu

Senioři objevovali výhody on-line nakupování

Objednat si oběd nebo nákup až ke dveřím? 
Pro mnohé z nás běžná věc, ale pro starší 
generaci to může být stále velká neznámá. 
Odbor sociálních věcí Magistrátu města 
Karviné proto připravil pro seniory ze všech 
sedmi Městských klubů seniorů vzdělávací 
přednášku zaměřenou právě na on-line naku-
pování. Pod vedením Pavla Pollaka se senioři 
dozvěděli, jak si nákup vybrat a zaplatit, co 
všechno si můžou objednat až domů, jak po-
stupovat při reklamaci nebo jak se orientovat 
v digitálním prostředí. 
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Červen 2025 život ve městě

Karviná si připomněla 80 let od osvobození 
města Rudou armádou s podporou českoslo-
venských vojáků. Tím skončila druhá světová 
válka na našem území. Významné výročí jsme 
uctili hned několika pietními akcemi. 

U sochy Rudoarmějce na třídě Osvoboze-
ní položil věnec primátor Karviné Jan Wolf 
(SOCDEM). Následovala bohoslužba za padlé 
v kostele sv. Marka, kterou připravila Čes-
koslovenská obec legionářská ve spolupráci 
s dobrovolnými hasiči z Karviné-Ráje a Řím-
skokatolickou farností Karviná. 

Druhá část vzpomínky proběhla u památníku 
vedle kostela sv. Marka, kde věnec za město 
položil náměstek primátora Lukáš Raszyk 
(SOCDEM). K účasti se připojili legionáři 
z Karviné, Bohumína i Ostravy, krojovaní 
horníci a další hosté. Odpoledne se uskutečnil 
ještě jeden pietní akt opět u sochy Rudoarměj-
ce, tentokrát za účasti členů KSČM Karviná 
a veřejnosti.

Karviná uctila 80. výročí osvobození města

Juventus spolu s Dokořány připravili Nástrahy velkoměsta

Prvomájové odpoledne v Karviné se neslo 
v duchu soutěží, pohybu a radosti. Slunečné 
počasí přálo a čtrnáct rodin s dětmi se vyda-
lo na dobrodružnou pouť městem, aby čelilo 
Nástrahám velkoměsta. Na každém stanovišti 
čekaly děti nové výzvy, zážitky a poznání. Malí 
účastníci si vyzkoušeli skládání puzzlí, přená-
šení vody pomocí hasičské stříkačky, čekaly 
na ně výtvarné úkoly i základy první pomoci. 
Cvičili jógu, běhali, stavěli pyramidy i robotic-
ky přepravovali náklad. Jednotlivé disciplíny 
připravilo několik místních organizací. Napří-
klad MěDK Karviná proměnil soutěž v malý 
divadelní zážitek a knihovna zaujala interak-
tivní technikou. Velkou pochvalu si zaslouží 
dobrovolníci, kteří jednotlivá stanoviště vedli 
s nadšením a péčí. Na závěr nechyběly ani 
odměny pro soutěžící. Akce se setkala s obrov-
ským ohlasem. Děti se nejen bavily, ale také 
spolupracovaly, soutěžily a překonávaly samy 
sebe. Už teď se všichni těší na další ročník!
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Karvinský Zpravodaj

Před 20 lety vznikla Iniciativa Dokořán jako 
prostor pro mladé kapely a kulturní komunitu 
v Karviné. Dnes má za sebou stovky akcí roč-
ně, tisíce návštěvníků a ambiciózní plány, jak 
dál rozvíjet město. 

Předseda spolku Lukáš Heczko přibližuje 
začátky, současnost i budoucnost projektu, 
který změnil dění na karvinském ostrově 
Lodičky v parku Boženy Němcové – a možná 
i samotné město.

ROZHOVOR s Lukášem Heczkem

ROZHOVOR S Lukášem Heczkem

Od nápadu k fenoménu.
Dokořán už 20 let dokazuje,

že i nemožné má cestu
autoŘI Matěj Juřík, Julie Anna Mazurková, Daniela Patrmanová, Magdaléna Pukowiecová
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Červen 2025

Dokořán vznikl přesně před 20 lety, budeme 
tedy letos slavit. Založil ho Dan Cieslar a cílem 
bylo spojení místních kulturních komunit. V té 
době tady bylo totiž spoustu mladých kapel, 
které chtěly někde veřejně hrát, mít nějaké 
zázemí. To jim Dokořán umožnil. Já jsem v té 
době na ty koncerty pouze chodil (smích). Zlom 
nastal v roce 2011, kdy Dokořán vyhrál výbě-
rové řízení na provoz areálu Lodičky. Chopili 
jsme se toho a začali jsme budovat letní scénu. 
Já jsem se předsedou spolku stal v roce 2014.

Nelze nezmínit multižánrový Festival Doko-
řán, který byl známý v celém regionu. Ale tím 
největším úspěchem je pro mě vznik jedinečné 
komunity – lidí, kteří za těch dvacet let Dokořá-
nem prošli. Dlouhá léta spolek fungoval jen díky 
dobrovolnické práci, bez nároku na odměnu. 
A právě díky všem těm, co obětovali čas, ener-
gii a často i své pohodlí jsme se mohli dostat až 
sem. A i dnes Dokořán stále stojí na práci lidí, 
kteří do toho dávají srdce.

Osobně mě baví spíše menší akce, poslechovky 
nebo různé komunitní akce typu ranní jóga, 
běhání nebo kvíz. V budování komunit a jejich 
propojování vidím velkou přidanou hodnotu 
Lodiček. Ale ať už je to menší či větší akce, baví 
mě ta energie lidí, kteří přijdou, chtějí se dobře 
pobavit a mají dobrou náladu.

Určitě na Akustiku – setkání místních mu-
zikantů, při kterém se hrají nejen táboráko-
vé písničky u ohně. Dnes už to přerostlo do 
takového formátu, že to není u ohně, ale před 
plátnem, kde se promítají akordy. Loni to byla 
hodně navštěvovaná akce a cítíme, že i lidé, 
kteří loni nepřišli, začínají mít velký zájem. 
Určitě bych vyzdvihl taky třeba Retro párty, 
která je velice oblíbená, případně Karviná 
rocks. Sezóna bude zkrátka barevná. Těch akcí 
je za celou sezónu asi 125, takže doporučuji 
sledovat naše kanály, případně aplikaci Muni-
polis, ve které je veškeré info o dění ve městě.

Velká většina lidí, kteří byli nebo jsou součástí 
Dokořánu, z Karviné odešla, sbírala zkuše-
nosti, profilovala se v rámci svých oborů a pak 
se do Karviné vrátila. Věřím, že je to právě 
i díky vazbě k té komunitě, kterou Dokořán 
představoval a stále snad představuje. Máme 
tedy mezi sebou skvělé projekťáky, grafiky, 
markeťáky s velkými zkušenostmi. Ty chceme 
předat dál a využít je v transformaci města či 
regionu. Snažíme se být u velkých rozvojových 
projektů, ať už jsou to právě Konírny nebo 
třeba areál POHO Park, který by měl vzniknout 
v místě bývalého dolu Gabriela.

Měl by to být hudebně-kulturně-komunitní 
klub. Chtěli bychom tam začít dělat koncerty 
a vrátit Karvinou na klubovou mapu. Hodně 
na vzestupu jsou momentálně i stand-upy, 
takže ty bychom chtěli rozjet taky. V zimě 
v Karviné není kam jít, a to je třeba napravit. 
Máme také v plánu spolupráci s Obchodně 
podnikatelskou fakultou na různých student-
ských akcích, v nových konírnách by měl mít 
své místo i studentský klub. Doufáme, že se 
všechny tyto myšlenky zrealizují, i když plá-
novat tak dopředu je obtížné. Trh a kultura se 
rychle vyvíjejí a co je dnes, nemusí být zítra, 
a do zhotovení je ještě daleko.

Za mě je fajn, když mladí na chvíli odjedou 
pryč z Karviné, třeba za studiem. Ale je dů-
ležité, aby se vraceli. Je tady kvalitní infra-
struktura a nabídka volnočasových aktivit - 
ať už je to kulturní nebo sportovní program, 
spousta zeleně, hory v blízkosti, super bazén, 
karvinské moře, místa ve školách, školkách, 

ROZHOVOR S Lukášem Heczkem

Na co chcete návštěvníky letos nejvíc lákat?

Síla Dokořánu 
byla vždy v lidech, 
kteří ho tvoří.“

Jaké jsou největší úspěchy Dokořánu?

Jak se chcete jako spolek rozvíjet do 
budoucna?

Jak vznikla myšlenka založit v Karviné 
Iniciativu Dokořán?

Zastavme se u areálu koníren v parku 
Boženy Němcové. Máte už nějaký koncept, 
jak by to tam mohlo vypadat?

Který typ akcí Vás nejvíce baví?

Co podle Vás může nalákat mladé lidi zpět 
do Karviné?
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Karvinský Zpravodaj

v různých zájmových kroužcích, je toho 
spousta. Problém je samozřejmě s pracovní 
nabídkou, obzvlášť v kreativním průmyslu 
nebo s více kvalifikovanými pozicemi. Je nut-
né, aby přišel velký investor a dokázal na-
kopnout pracovní trh, tím se zvýší kupní síla 
obyvatel a ekonomika se roztočí.

Vymýšlíme, jaké akce budou, jaké interprety 
pozveme a co vůbec chceme v další sezóně 
návštěvníkům přinést. Během sezóny se řeší  
především operativa a problémy, které nasta-
nou. Stalo se nám několikrát, že například 
v den konání akce kapela nemohla přijet, pro-
tože jim onemocněl zpěvák nebo že je špatné 
počasí. Princip organizování akce je vlastně 
nasekat si co nejméně problémů a mít co 
nejvíce věcí podchycených dopředu, mít při-
chystané alternativy. Kdyby se náhodou něco 
přihodilo, tak ať víme, jak to vyřešit. A právě 
tomu se věnujeme v těch zimních měsících. 

Říkat na všechno ano. Náš bývalý předseda 
Daniel Cieslar byl vizionář. Když jsme měli 
nějaký nápad, který se zdál nemožný, on nám 
říkal: pojďme si tu cestu najít. My se tohle myš-
lení naučili a používáme ho pořád. Pouštíme se 
prostě do výzev, které jsou zdánlivě nereálné, 
ale víme, že se k tomu nějak dostat dá. Také 
tím, že jsme docela malý spolek, nemáme tolik 
lidí, jako běžně v nějakých jiných organizacích, 
tak jsem se naučil prakticky všechno. Jak pořá-
dat akce, jak zapojit výčep, jak čepovat pivo, 
jak napsat projekt, jak zlikvidovat odpadky, jak 
obstarat kapely, všechno, co vás napadne.

Samozřejmě. I přesto, že děláme hodně věcí 
s nízkou pracovní kapacitou. To, co by jinde 
dělalo sedm lidí, u nás táhnou dva. Je to vlastně 
spíš životní styl než práce. Obětujeme tomu 
celé léto, ale baví nás to, nestěžujeme si. Jsme 
rádi, že můžeme ovlivňovat dění v Karviné. 
Podařilo se nám vybudovat něco, co nám závidí 
v celém regionu, možná v celé republice. Kde 
jinde najdete ostrov kousek od města, kde se 
dějí různé komunitní akce, běhy a lidé tam 
můžou trávit svůj volný čas?

Dělat věci. Já jsem do svých 21 let nevěděl, 
co budu dělat. Připadal jsem si ztracený, že 
nemám směr, že nemám žádné schopnosti. 
Svoboda má výhodu i nevýhodu v tom, že ote-
vírá spoustu možností, jenže pak člověk neví, 
co si vybrat, tak raději nedělá nic. Má rada je 
nebát se a zkoušet. Každá zkušenost je dobrá, 
nejen pracovně, ale ve všech stránkách života.

Pro mě je obrovská relaxace sport. Člověk 
úplně vypne hlavu a dostane se do stavu, ve 
kterém nic neřeší. Mám teď období, ve kterém 
zkouším různé sporty. Základem je silový tré-
nink, běh a cyklistika. Do toho zkouším napří-
klad sportovní plavání a brazilské jiu-jitsu. 
Nejde mi o to umět něco perfektně, ale umět od 
všeho aspoň trošku. Zároveň je trénink dobrý 
v tom, že se člověk naučí jít do věcí, do kterých 
se mu nechce, vystoupit z komfortní zóny. 
Mám tréninkový plán a vím, že dneska mám 
běhat, ale venku prší a nechce se mi. Když se 
ale přemůžu a jdu, jsem pak na sebe hrdý. A to 
se mi teď začíná přetavovat i do práce. Když 
vím, že mám dělat nějaký projekt, do kterého 
se mi nechce, stejně do toho jdu, protože vím, 
že se to dá překonat. Sport mě naučil, že i když 
se člověku občas nechce anebo jdou věci ztuha, 
tak že stojí za to vydržet a pokračovat. 

ROZHOVOR S Lukášem Heczkem

Čím se nejlépe odreagujete? Co děláte, když 
potřebujete vypnout?

Šel byste do toho znovu?

Děkujeme za rozhovor!

Žáci karvinského gymnázia

Máte nějakou radu pro lidi v našem věku, 
kteří ještě třeba neví, kam budou dále 
směřovat? Něco co byste poradil mladším?

Jak vypadá Váš pracovní den během zimy, 
kdy jsou Lodičky uzavřené?

Jakou nejdůležitější věc Vás Dokořán za těch 
deset let naučil?
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Červen 2025 Pozvánky

POŘADATEL GENERÁLNÍ PARTNER HLAVNÍ PARTNER A ZÁŠTITA MARKETINGOVÝ PARTNER

MĚSTSKÝ BĚH KARVINOU NA 10 KM

MUDr. Danielem Jankem

BESEDA
s primářem Hematologicko-transfúzního
oddělení Nemocnice Karviná-Ráj

Pobočka Karviná-Fryštát
Regionální knihovna Karviná 
16. 6. 2025 18:00

REZERVACE MÍST

@KnihovnaKarvinaczknihovnakarvinaRegionální knihovna Karviná

Masarykovo nám. 9/7



10

Karvinský Zpravodaj

KARVINSKÉ NOVINKY

KARVINSKÉ NOVINKY

Dětský koutek v karvinském parku Boženy 
Němcové se po několika letech opět dočká 
rozšíření. Na konci dubna začala stavba tří 
nových herních prvků – lanového centra 
Plamínek, lanovky Duo a vysokého lanového 
centra Rokytka. „Park Boženy Němcové je jedním 
z nejoblíbenějších míst v Karviné. Lidé sem chodí 
na procházky, využívají areál Lodiček, zookoutek 
i dětský koutek. Chceme, aby si rodiny mohly užít 
ještě více zábavy, pohybu a příjemných zážitků, 
proto dětský koutek rozšiřujeme o nové atrakce,“ 
říká primátor Karviné Jan Wolf (SOCDEM). 

Výstavbu má na starosti zkušená firma Mira-
kulum, která od roku 2006 postavila přes tisíc 
hřišť po celé republice. „Při výběru nových prvků 
jsme kladli důraz na kvalitu, trvanlivost a bezpeč-
nost. Současně jsme atrakce vybírali i podle toho, 
jak jsou jednotlivé typy oblíbené u dětí. Lanové 
centrum Plamínek je určeno pro děti od tří let, 
lanovka Duo a vysoké lanové centrum Rokytka 

pak pro děti od šesti let. Díky své konstrukci jsou 
ale schopné zaujmout i starší děti a nabídnout 
jim odpovídající herní výzvy,“ doplňuje vedoucí 
odboru komunálních služeb Magistrátu města 
Karviné Jana Maierová. Dětský koutek prošel 
výraznou modernizací naposledy v roce 2017. 
Pokud půjde vše podle plánu, děti se na nových 
atrakcích vyřádí už během letošního léta.

V městské části Karviná-Louky vyroste nová 
modulární mateřská škola. Stávající budova už 
nevyhovuje současným nárokům. Nový objekt 
vznikne přímo na školkovém pozemku a při-
nese komfortní, bezpečné a moderní zázemí. 
„Školka je funkční, ale její technický stav i kapacita 
už nedostačují. Dětem i zaměstnancům chceme na-
bídnout prostředí, které bude odpovídat dnešním 
standardům,“ říká náměstek primátora Andrzej 
Bizoń (nestr. za SOCDEM). 

Vznikne tak budova s kompletním provozním 
zázemím a kapacitou pro 25 dětí s možným 
rozšířením až pro 50 předškoláků. „Město fina-
lizuje projektovou dokumentaci včetně stavebního 
povolení. Poté bude následovat příprava výběro-
vého řízení a realizace stavby. Pokud vše půjde 
podle plánu, s výstavbou by se mohlo začít už příští 
rok,“ doplnil náměstek primátora Lukáš Raszyk 
(SOCDEM). Součástí výstavby bude úprava 
zeleně a vybudování nových herních prvků na 
přilehlé zahradě, počítá se i s venkovní terasou 
a potřebným zastíněním.

Dětský koutek v parku Boženy Němcové se rozrůstá

V Karviné-Loukách se otevře nová mateřská škola
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Jedna z dominant Masarykova náměstí ve Fryš-
tátě – litinová kašna z roku 1900 – letos slaví 
125 let od svého postavení. Při této příležitosti 
ji město nechalo opravit, aby se na srpnové vý-
ročí mohla návštěvníkům ukázat v plné kráse. 
„Kašna byla vážně poškozena vandaly – do vodní 
nádrže byly naházeny kostky, což vedlo k průsakům 
vody do strojovny. Obnova se týká zejména opravy 
pískovcového bazénu a hydroizolace. Veškeré práce 
byly provedeny citlivě a v souladu s požadavky 
a podmínkami stanovenými památkáři, aby byla 
zachována historická hodnota i autentický vzhled 
této významné dominanty města,“ řekla vedoucí 
odboru komunálních služeb Jana Maierová.

Litinová kašna ve Fryštátě prochází zaslouženou opravou

Kreativní business otevírá mladým podnikavcům dveře
Karviná opět otevírá dveře mladým lidem, kteří 
mají nápady a chuť něco podniknout. Spouští 
totiž další ročník dotačního programu Kreativní 
business – podpora iniciativ mládeže 2025, který 
cílí na mladé Karviňáky ve věku 13 až 30 let. 
Program podporuje tzv. mikro projekty – malé 
nápady neformálních skupin mladých lidí,  
realizované na bázi dobrovolnictví, které se 
můžou týkat kultury, sportu, volnočasových 
aktivit, ekologie, vzdělávání, projektů pro 
seniory, nebo třeba přeshraniční spolupráce. 
„Důležité je, aby každý projekt nesl aspoň dva 
z těchto prvků: neformální vzdělávání, aktivní 
občanství, zapojení do veřejného dění nebo dialog 
mezi mladými lidmi a městem,“ vysvětlila projek-
tová manažerka Klára Stáňová. Karviná podpo-
ří vybrané projekty částkou od 5 do 30 tis. Kč. 
Žádost lze podat od 1. 6. do 15. 9. 2025.

Karvinská kina vstupují do nové éry promítání
Kino Centrum se od května pyšní moderním 
laserovým projektorem Christie CP4420-RGB, 
který nahradil původní xenonovou technologii 
více než po 13 letech služby. „Dostali jsme se na 
hranici použitelnosti staré techniky. Nový pro-
jektor přináší nejen vyšší kvalitu obrazu, ale také 
úsporu energie a nižší provozní náklady,“ vysvět-
luje vedoucí kin Jakub Gajdica.

https://z.karvina.cz/dotace
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ZASEDÁNÍ  ZASTUPITELSTVA

ANKETA

Karviná prohlubuje spolupráci se Slezskou univerzitou

Na kterou kulturní akci se v letošní sezóně těšíte?

 Nejvíc se těším na společně 
strávený čas s rodinou a přáteli na 
tradičních akcích jako je Dolański 
Gróm a Dny Karviné, které jsou 
opět spojeny s Hornickými slav-
nostmi. Program je opět velmi 
kvalitní a pestrý.“

 Každoročně se těším na 
slavnosti města, které tradičně 
nabízí bohatý program, takže 
je z čeho vybírat. Moc ráda také 
s přáteli navštěvuji akce na Lodič-
kách, kde se účastníme populár-
ních vědomostních kvízů.“

 Těším se na náš koncert 
filmové a populární hudby v sobo-
tu 30. srpna od osmé hodiny večer 
na Masarykově náměstí ve Fryštá-
tě. Srdečně zvu všechny příznivce 
Symfonického dechového orchest-
ru Májovák Karviná.“

Zastupitelstvo města Karviné schválilo na 
svém květnovém zasedání poskytnutí účelové 
dotace ve výši 438 tisíc korun Slezské univer-
zitě v Opavě. Prostředky budou využity na 
vzdělávací aktivity a workshopy pro zástupce 
základních a středních škol i širokou veřej-
nost, na rozšíření knižního fondu, pořádání 
mezinárodních vzdělávacích konferencí a dal-
ší akce spojené s 35. výročím založení vysoké 
školy v Karviné.

Dotace je součástí dlouhodobé spolupráce 
města a univerzity, která se dále prohlubuje. 
Město Karviná plánuje také finančně podpořit 
výstavbu nové univerzitní budovy Centra pod-
nikání, informatiky a společenských věd CEPIS. 
Moderní zázemí má sloužit jak studentům, tak 
veřejnosti a podnikatelskému prostředí.

„Spolupráce s univerzitou je pro nás klíčová – 
chceme se dlouhodobě soustředit na mladé lidi, 
kteří jsou budoucností našeho města. Vytvářením 
kvalitních podmínek pro studium i podnikání se 
snažíme motivovat studenty, aby v Karviné zůstá-
vali i po absolvování,“ uvedl náměstek primá-
tora Lukáš Raszyk (SOCDEM).

Významným krokem bude i obnova memo-
randa o spolupráci mezi městem Karviná 
a Obchodně podnikatelskou fakultou. „Nové 
memorandum navazuje na to předchozí, ale je 

konkrétnější – máme už na čem stavět. Řada spo-
lečných aktivit funguje, teď je čas je dále posílit 
a rozšířit,“ uvedl proděkan Obchodně podni-
katelské fakulty Martin Klepek.

Univerzita zároveň chystá převzetí provo-
zu centra Business Gate, které se tak více 
zaměří na podporu podnikatelských aktivit 
a v budou cnu nabídne zázemí pro podnika-
telský inkubátor. Cílem je vytvořit prostředí, 
které bude motivovat mladé lidi k podnikání 
a inovačním projektům přímo v Karviné.

Další zasedání Zastupitelstva města Karviné 
se bude konat 23. 6. 2025 od 15 hodin v malém 
sále Obchodně podnikatelské fakulty. Jste  
srdečně zváni, těšíme se na vás!

Vladimír Kolek
náměstek primátora (ANO 2011)

Dagmar Czinege
ředitelka ZŠ a MŠ Prameny

Petr Ženč
předseda správní rady Májováku Karviná
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Projekt jsme přihlásili do výzvy Operačního 
programu Spravedlivá transformace (OP ST) 
v březnu 2023. Vzhledem k poměrně složité 
kombinaci vzdělávacích, výzkumných, ale 
i hospodářských aktivit si hodnotitelé projektu 
vyžádali na podzim 2023 předběžné stanovisko 
Evropské komise k otázce tzv. veřejné podpory 
projektu. Posuzování trvalo téměř rok a s jejím 
stanoviskem jsme byli seznámeni na podzim 
loňského roku. Po tuto dobu jsme museli po-
zastavit přípravné práce, včetně EIA. Mezitím 
bylo schváleno financování jiných projektů 
v kraji, a vyčerpaly se tak dotace určené na 
tyto projekty v rámci OP ST. Slezská univerzita 
tak nemůže garantovat dokončení do konce 
roku 2027, což je jedna ze zásadních podmínek 
poskytovatele dotace.

Je stále veden jako strategický záměr kraje a má 
podporu města i regionu. Jednáme s Minister-
stvem životního prostředí, krajem a městem 
Karviná o možnostech financování přípravné 
fáze ještě v tomto programovém období. Pokud 
se to podaří, projekt bude připravený ucházet se 
o financování z evropských fondů po roce 2028. 

Architektonická a technická studie areálu byla 
připravena tak, aby bylo možné výstavbu reali-
zovat po částech, s ohledem na různé možnosti 

jejího financování. Nyní tedy pracujeme s první 
etapou projektu. Ta zahrnuje vybudování 
hlavní budovy Gaia jako centrální dominan-
ty, kolem ní pak budou vytvořeny různé typy 
zahradních, sadových a parkových úprav úze-
mí, která budou určena návštěvníkům jednak 
k relaxaci, ale také jako názorné ukázky růz-
ných způsobů pěstování rostlin a stromů.

Z následných diskuzí s poskytovatelem dotace 
i s Moravskoslezským krajem vyplynula témata 
týkající se posílení vzdělávacích a výzkumných 
aktivit, která budeme reflektovat. Jedná se 
zejména o posílení výzkumných aktivit, jejichž 
výsledky budou dále aplikovatelné při trans-
formaci našeho těžbou poškozeného regionu. 
Těžba a průmyslová výroba nechala jizvy nejen 
na krajině, půdě, rostlinách, ale také v nás, 
lidech. Ve spolupráci s dalšími univerzitami 
nejen z našeho regionu se chceme zaměřit na 
regeneraci právě těchto složek. 

Lipiny se ukázaly jako vhodnější řešení – jsou 
blíž centru města a budou dobře napojené na 
městskou infrastrukturu i rekreační zóny jako 
park Boženy Němcové nebo Karvinské moře.

Jedná se o zkrácenou verzi rozhovoru. Kompletní znění najdete 

v aplikaci munipolis https://karvina.munipolis.cz/p/eden.

Odposlechnuto na sítích
Eden Silesia může být symbolem proměny Karvinska

Ambiciózní projekt Eden Silesia má za cíl přetvořit území v Karviné-Darkově v centrum vědy, vzdě-
lávání a relaxace. O jeho budoucnosti, financování i významu pro region jsme si povídali s rektorem 
Slezské univerzity Tomášem Gongolem.

Pane rektore, popište nám prosím dosavadní 
vývoj projektu Eden Silesia.

Jaký je tedy aktuální stav projektu?

Jak by měla stavba Eden Silesia vypadat 
a jaký bude mít účel?

Evropská komise kladla důraz na vzdělávací 
a výzkumné aktivity. Jak jste na to reagovali?

Projekt byl přesunut z původní lokality 
Nad Barborou do oblasti Lipiny. Proč?
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věděli jste, že...

Podcast Patriotu

...má Karviná největší počet dětských hřišť v okrese?

Průmyslový park je šance, abychom se nestali městem duchů

Karviná je nejen městem zeleně, ale také rájem 
pro děti a jejich rodiče. Na území města se 
nachází celkem 49 dětských hřišť a míst pro 
hraní, což je přibližně dvojnásobek oproti 
ostatním městům v okrese. Tento počet činí 
z Karviné jedničku v oblasti veřejných prostor 
určených pro hry, pohyb a aktivní trávení vol-
ného času těch nejmenších.

„Investice do veřejného prostoru, a zvlášť do míst, 
kde si děti můžou bezpečně hrát, vnímáme jako 
klíčovou součást kvality života v Karviné. Chceme, 
aby každá rodina měla hřiště v dosahu pár minut 
chůze,“ říká primátor Jan Wolf.

Město neustále pracuje na tom, aby hřiště od-
povídala moderním standardům bezpečnosti 
i hravosti – najdete zde skluzavky, houpačky, 
lanové prvky, pískoviště i interaktivní sestavy 
pro děti různého věku. Největší novinkou je roz-
šíření dětského koutku v parku Boženy Němco-
vé o lanové centrum, což přináší další možnosti 
aktivního pohybu v přírodním prostředí.

„Každé hřiště má své specifické prvky, a proto 
jsme připravili on-line mapu, která lidem pomůže 
zjistit nejen, kde hřiště je, ale i co konkrétně nabízí. 
Chceme tím usnadnit výběr a zpříjemnit rodinám 
plánování volného času,“ dodává Jana Maierová, 
vedoucí odboru komunálních služeb.

Všechna hřiště jsou dostupná prostřednic-
tvím on-line mapy v aplikaci Munipolis – stačí 
si ji stáhnout a v sekci Dětská hřiště najdete 
přehledné zobrazení s fotografiemi i popisem 
jednotlivých hřišť.

V nejnovější epizodě podcastu Po čuni! hos-
tí šéfredaktor Magazínu PATRIOT Jaroslav 
Baďura ekonoma Daniela Stavárka z Obchod-
ně podnikatelské fakulty Slezské univerzity. 
Tématem je plánovaná výstavba Panattoni 
Smart Parku v Karviné a její potenciální dopad 
na budoucnost města.

Stavárek upozorňuje na riziko vylidňování Kar-
viné kvůli nedostatku pracovních příležitostí 
a zdůrazňuje, že průmyslový park může být klí-
čem k udržení obyvatel a ekonomické stability. 
Diskutuje také o významu tohoto projektu pro 
okolní města, jako jsou Orlová a Havířov.

Podcast nabízí otevřený pohled na aktuální 
výzvy regionu a možné cesty k jeho oživení.  
Vyvrací také mýty spojené s tímto projektem. 
Pro všechny, kdo se zajímají o budoucnost 

Karviné a regionální rozvoj, je tato epizoda ne-
postradatelným poslechem. Poslouchat může-
te na YouTube – https://z.karvina.cz/DSYT nebo 
Spotify – https://z.karvina.cz/DSS. 

https://z.karvina.cz/Munipolis
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Od středověku byla sv. Anna uctívána a zob-
razována v kostelech a kaplích jako matka 
Panny Marie, patronka matek, těhotných žen, 
manželství, vdov, soukeníků, tkalců, horníků 
nebo přímluvkyně za nalezení ztracených věcí. 
Oblíbené vyobrazení sv. Anny vyučující mla-
dičkou Pannu Marii najdeme na bočním oltáři 
ve fryštátském farním kostele, v kapli darkov-
ských lázní a v kapli v Ráji.

Kapli v Ráji nechal postavit Mathias Urbańczyk, 
který se narodil v sousedních Kačicích. Životní 
zkušenosti získal u 6. jezdec kého pluku hra-
běte z Ficquelmontu a po pří chodu do Ráje 
coby statkář se v roce 1838 oženil. Se vznikem 
obecních samospráv vykonával funkci první-
ho starosty Ráje v letech 1850–1864. Stárnoucí 
statkář v roce 1865 předal rodinné hospodář-
ství synu Josefovi. 

Zhoršující se zdraví neumožňovalo zbožnému 
výměnkáři navštěvovat farní kostel tak často, 
jak by si přál. Nad rodinným statkem čp. 17 
nechal v letech 1866–1867 postavit a vybavit 
zděnou kapli s věžičkou, zvonem, svícny, kří-
žem a zmíněným obrazem od novojičínského 
malíře Ignáce Bergera.

Důstojné vyobrazení předkládalo věřícím 
nedostižný ideál zbožné matky. Ta ve svém 
lůně chovala poklad, Pannu Marii, a proto je 
i patronkou horníků, kteří pod zemí hledají 
poklady. Jméno Anna získalo velkou popularitu. 
Matka Mathiase Urbańczyka a jeho druhá žena, 
která svého manžela přežila, se jmenovaly Anna. 
Dnes se jen můžeme dohadovat, z jakého důvo-
du bylo zvoleno zasvěcení kaple sv. Anně.

 historická karviná

historická karviná
Proč starosta Ráje nechal postavit svaté Anně kapli?

Pavel Kufa, Státní okresní archiv Karviná

Boční pohled na kapli sv. Anny v Ráji v roce 1943 IGnác Berger, Vyučování Panny Marie sv. Annou, kaple v Karviné-Ráji

inzerce
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Permoník vyzpíval v německém Chemnitzu zlato
Sbor přátel zpěvu Permoník dosáhl mimo-
řádného úspěchu na Mezinárodním festivalu 
sborového zpěvu Chorwelten v německém 
Chemnitzu (Sborové světy 2025). Pod vedením 
sbormistryně Johany Juríkové si z prestižní 
přehlídky odváží pomyslné zlato – ocenění 
nejvyšší, tedy 1. místo „s mimořádným úspě-
chem“. Festivalu se zúčastnilo 26 špičkových 
sborů z celé Evropy. 

„Atmosféra festivalu byla nádherná – inspirativ-
ní a silně emotivní. Porota složená z uznávaných 
kapacit hodnotila nejen technickou preciznost, ale 
i výraz, barevnost a celkové vyznění. Jsme hrdí, 
že právě Permoník zaujal natolik, že jsme získali 
nejvyšší možné ocenění. Byl to silný zážitek, zpívali 
jsme srdcem,“ říká sbormistryně Johana Juríko-
vá, která převzala vedení Sboru přátel zpěvu 
Permoník v roce 2023 od své matky, sbormis-
tryně Martiny Juríkové. Mezinárodní úspěch 
v Chemnitzu tak představuje důležitý milník 
v kariéře Johany Juríkové a potvrzuje vysokou 

úroveň Permoníku pod vedením nové gene-
race. Sbor tím navázal na dlouholetou tradici 
úspěchů mladších i starších věkových katego-
rií Permoníku, který patří k nejuznávanějším 
sborovým tělesům ve světě. Prezident sborové-
ho studia Permoník Petr Kazík k tomu dodává: 
„Jsem nesmírně hrdý na všechny, kdo se na této 
cestě podíleli. Chemnitz je pro nás dalším potvr-
zením, že v mezinárodním měřítku má Permoník 
pořád co nabídnout.“ Porota ocenila zejména 
citlivou interpretaci soudobé české sborové 
tvorby a kvalitní výběr repertoáru.
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Zástupci mladé generace se zamýšlejí nad transformací regionu
Spolupráce Karviné a ČVUT v Praze pokračuje 
v rámci mezinárodního konsorcia projektu 
ARV i v letošním roce. Do projektu je už potřetí 
aktivně zapojena i karvinská mládež, konkrétně 
žáci posledních ročníků základních škol Borov-
ského, U Studny a Dělnická a také středoškoláci 
z karvinského gymnázia a Střední průmyslové 
školy. Letošní téma je zaměřeno na celkovou 
transformaci regionu z těžkého průmyslu. 
Partneři projektu se proto rozšířili o zapsaný 
spolek POHOPARK, který připravuje revitaliza-
ci bývalého dolu Gabriela a státního podniku 
DIAMO, který žákům zpřístupnil uzavřený důl 
ČSA. „Město Karviná v rámci projektu ARV prová-
dí primárně rekonstrukci polikliniky a zavádí do ní 
moderní systémy řízení energetiky a budov. Kromě 
toho, ale také pracuje s karvinskými školami a sna-
ží se žáky a studenty obohatit o nové poznatky.
Letos jsme se zaměřili na transformaci regionu od 
těžkého průmyslu,“ popsal letošní téma pro-
jektový manažer projektu ARV a ředitel POHO 
Parku Gabriela Michael Sikora.

Projekt „ARV - CLIMATE POSITIVE CIRCULAR 
COMMUNITIES“ získal finanční podporu z progra-
mu Evropské unie pro výzkum a inovace Horizont 
2020 na základě grantové dohody č. 101036723.
This project has received funding from the European 
Union’s Horizon 2020 research and innovation pro-
gramme under grant agreement No 101036723.

Školství

ZÁMEK FRYŠTÁT V KARVINÉZÁMEK FRYŠTÁT V KARVINÉ
ZVEZVE    V RÁMCI AKCEV RÁMCI AKCE

LÉTOLÉTO  
NA ZÁMKUNA ZÁMKU  

Nebezpečné známostineděle   29-6-2025            
neděle   29-6-2025            

10/ 11/ 13/ 14/ 15/ 16:00 h  Prohlídky zámku s představením
 Kočárové projížďky zámeckým parkem

 Prohlídky zámku s představením
 Kočárové projížďky zámeckým parkem

PRODEJ VSTUPENEK 

NANA    DIVADLODIVADLO

WWW.ZAMEK-FRYSTAT.CZ, POKLADNA: 596 387 340

OD 24. 6. 
OD 24. 6. 

13:00-16:00 h
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Sport

V květnu proběhlo v Karviné mezinárodní 
mistrovství České republiky v boxu škol-
ní mládeže. Turnaje se zúčastnilo 95 mla-
dých boxerů a boxerek ze čtyř zemí - České 
republiky, Polska, Slovenska a Ukrajiny. 
V průběhu tří dnů bylo odboxováno celkem 
68 zápasů, které nabídly napínavé souboje 
i silné sportovní výkony. Domácí oddíl Baník 
Karviná zaznamenal výrazný úspěch – jeho 
svěřenci vybojovali sedm mistrovských titulů 
a tři stříbrné medaile. Mistrovství potvr-
dilo rostoucí kvalitu mládežnického boxu 
v regionu a skvělou organizaci sportovních 
akcí ve městě.

Karviná hostila mezinárodní mistrovství ČR v boxu školní mládeže

V Karviné se opět běželo s děkanem, účast byla rekordní
Tradiční jarní běh s děkanem přilákal letos 
rekordní počet běžců všech věkových kate-
gorií. Obchodně podnikatelská fakulta Kar-
viná nově navázala organizační spolupráci 
s atletickým oddílem TJ Jäkl Karviná. Na start 
se letos postavilo přibližně 150 dospělých běž-
ců a 70 dětí, což předčilo všechna očekávání. 
Akce se zúčastnili nejen studenti a pedago-
gové Slezské univerzity, ale i obyvatelé města. 
Dospělí běželi trasu z Univerzitního náměstí 
až k Lodičkám. Následně si svůj závod užily 
také děti, které si svou krátkou trasu zaběhly 
přímo na Lodičkách. Nadšené běžce neodra-
dilo od účasti ani chladnější počasí a celá akce 
proběhla ve výborné atmosféře.

Rodiny s dětmi si užily sportovní svátek plný radosti a medailí
Slunečné sváteční dopoledne v Karviné pat-
řilo pohybu, smíchu a sportovnímu nadšení. 
V areálu ZŠ U Lesa se konaly rodinné atletické 
závody, které připravily kluby Atletika Benja-
mínci a Atletika TJ Jäkl Karviná. Dospělí i děti 
společně plnili zábavné disciplíny jako slalom, 
štafetu, trojskok z místa nebo hod raketou. 
Všichni se zapojili do běhů na 50, 100, 200 
i 300 metrů. Nejmladší sportovci byli za své 
výkony odměněni čokoládovými medailemi 
a velkým potleskem.

https://z.karvina.cz/videoBOX
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Maturanti a kantoři gymnázia se utkali na fotbalovém hřišti

Ve středu 7. května 2025 se uskutečnilo v rámci 
posledního zvonění na školním hřišti tradiční 
fotbalové utkání mezi maturanty a kantory. 
Letos byli úspěšnější maturanti, jejich vítězství 
poměrem 9:5 bylo zasloužené.
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Dotace pomáhají

Česko-polský projekt Společně proti živlům, regis-
tra ční číslo projektu: CZ.11.01.01/00/24_012/ 
0000168, získal spolufinancování Evropskou 
unií v rámci Programu INTERREG Česko – 
Polsko 2021–2027. Cílem projektu je zvýšit 
připravenost a přeshraniční akceschopnost 
záchranných složek k řešení událostí souvi-
sejících se změnami klimatu, jako jsou lesní 
požáry, větrné smrště, povodně, sucho apod. 
K dosažení tohoto cíle napomůžou společná 
cvičení zaměřená na spolupráci při zvládání 
krizových událostí. Přesné parametry určí 
Akční plán Společně proti živlům, který rovněž 
vznikne v rámci projektu.

Součástí projektu je i pořízení vybavení, které 
umožní přeshraniční využití a přispěje ke zvý-
šení připravenosti a přeshraniční akceschop-
nosti záchranných složek. Jedná se především 
o motorové stříkačky, lehké zásahové oděvy, 

obuv, přilby pro hašení lesních požárů, zádové 
vaky, termokamery, kontejnerový výcvikový 
modul, přívěsné elektrocentrály, přenosný 
multifunkční přístroj pro analýzu vody atd.

Nové vybavení a společná cvičení pomůžou v boji s živly

inzerce inzerce

Spolufinancováno
Evropskou unií

Česko – Polsko
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bezpečná karviná
Pokračuje forenzní značení jízdních kol syntetickou DNA

Městská policie Karviná i letos pokračuje v pre-
ventivním opatření, které se osvědčilo - forenz-
ním značení jízdních kol, koloběžek a kom-
penzačních pomůcek syntetickou DNA. Tento 
jedinečný kód výrazně znesnadňuje odcizení 
majetku a pomáhá při jeho dohledání a vrá-
cení majiteli. Značení je bezplatné a probíhá 
bez nutnosti předchozí rezervace. „Každé takto 
označené kolo je pro zloděje méně atraktivní. Navíc 
jsme díky unikátnímu značení schopni později pro-
kázat vlastnictví a kolo vrátit majiteli. Metoda se 
nám dlouhodobě osvědčuje,“ říká ředitel Městské 
policie Karviná Petr Bičej. 

Zájemci o značení potřebují pouze platný 
doklad totožnosti, doklad o zakoupení nebo 
čestné prohlášení o vlastnictví. Značený před-
mět musí být čistý. 

„Zájem veřejnosti je každoročně velký, a právě 
i díky tomuto opatření dlouhodobě klesá počet 
krádeží jízdních kol. Zatímco v roce 2013 jsme 
evidovali 141 případů, loni už jen 47,“ doplňuje 
manažer prevence kriminality Městské policie 
Karviná Petr Slezák.

https://z.karvina.cz/DNA

Životní prostředí

Karviná pokračuje v systematické péči o veřej-
nou zeleň. V rámci pravidelné jarní výsadby 
bude v různých částech města vysazeno 59 
nových stromů a 304 keřů. 
„Většina stromů je vysazována ve velikosti 14–16, 
což znamená obvod kmínku v centimetrech ve 
výšce metr nad zemí. Nejčastěji se jedná o javory, 
habry, lípy, borovice nebo okrasné jabloně vysoké 
tři až čtyři metry. Výsadby doplňují i keře – nejvíce 
ptačí zob a tavolníky, které zacelí mezery v živých 
plotech,“ řekl pracovník odboru komunálních 
služeb magistrátu Michal Reczek. 

„Zeleň v Karviné je pro nás dlouhodobě prioritou. 
Stromy a keře nejen zlepšují klima ve městě, ale 
také dělají naše okolí příjemnějším pro život. 
Proto do nich pravidelně investujeme a věnujeme 
pozornost i následné péči, která je součástí dodá-
vek,“ uvedl primátor Karviné Jan Wolf (SOC-
DEM). Každý nově vysazený strom potřebuje 
v prvních letech důslednou péči, zejména 
pravidelnou zálivku a ochranu před mechanic-
kým poškozením. „Musíme hlídat, zda se strom 
správně ujímá nebo mu nehrozí napadení škůdci 

nebo choroby. Proto je prvních pět let klíčových pro 
to, aby strom v městském prostředí dobře zakořenil 
a prospíval,“ vysvětlil arborista Lukáš Křižánek.

Další desítky až stovky stromů a keřů jsou kaž-
doročně vysazeny v rámci tzv. náhradní výsad-
by za pokácené dřeviny – a to i firmami a orga-
nizacemi v rámci stanovených povinností. 
„Jen za minulý rok bylo tímto způsobem vysazeno 
přes 470 stromů a 16 tisíc keřů a popínavých 
rostlin,“ připomněla vedoucí oddělení územní-
ho plánování a životního prostředí magistrátu 
Gabriela Czapek. O výsadbu se postaraly firmy 
a společnosti, jako například ŘSD ČR, SmVaK, 
Asental Land a podobně.

Kácení zeleně jde vždy ruku v ruce s náhradní výsadbou
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Vítání občánků

Třetí květnovou neděli 
se uskutečnily tři obřady 
Vítání občánků Karviné. 
V obřadní síni Městského 
domu kultury Karviná jsme 
uvítali šestnáct dětí – Alexe, 
Elliota, Jakuba, Jana, Matea, 
Michala, Natálii, Richarda, 
Rozárku, Stanislava, Tabithu, 
Tadeáše, Terezu, Tomáše, 
Viktorii a Vojtěcha. 

Pásmem písniček a říka-
nek se představily děti 
z mateř ské školy U Vilíka 
při základní škole Družby. 
Mluveným slovem prová zely 
obřady zastupitelka Šárka 
Žofčinová a Dagmar Dlouhá 
z odboru školství a rozvoje 
magistrátu. Hudebně se na 
slavnostní atmosféře podí-
leli muzikanti Wiesław 
Farana a Bronislav Jeleń. Při 
podpisu do pamětní knihy 
a při převzetí dárků se o děti 
staraly žákyně Střední zdra-
votnické školy Karviná.

Zájemci o slavnostní obřad 
najdou potřebné informace 
na webové stránce města 
https://z.karvina.cz/vitani.

inzerce

Přivítali jsme nové občánky města

Masarykovo náměstí 35/18, Karviná-Fryštát

Léto je tady

Opalovací krém
+ tělové mléko zdarma od 199,00 Kč
Beta karoten 100 tob 115,00 Kč
Farmářský sirup 1 l mix 99,00 Kč
Apotheke ovocné čaje porcov. 59,90 Kč
Paštiky Patifu 120 g mix 29,90 Kč
Polévky instantní 60 g mix od 9,90 Kč

6/2025 pouze na potraviny

Měření vitamínů a minerálů v těle
Výživové poradenství
Odborné poradenství – posouzení zdravotní kondice
odborným poradcem včetně návrhu bylinné kúry
Diagnostika podle čínské medicíny
Numerologie, výklad karet
Relaxační masáže
Rašelinové zábaly
Parafínové zábaly rukou

Objednat se lze na uvedených telefonních číslech
nebo osobně v prodejně Bylinky u Blanky.
V naší prodejně lze uplatnit v papírové
i elektronické verzi Sodexo – GastroPass, FlexiPass;
Edenred – Ticket Restaurant, Benefit Plus;
Up Chèque Déjeuner – Stravenky, Šek Servis, Unišek.

Další nabízené služby

+420 604 590 350
+420 727 892 208
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DNY 
Karviné

Hornické
slavnosti

vstup zdarma

DNY HornickéDNY 
Karviné

Hornické
slavnosti

Queenie, No Name, Mig 21, Traktor, Sima, Kapitán Demo, 

Tomáš Klus, Alkehol, Wohnout, Janek Ledecký a další...

Pátek 13. 6. 2025

Sobota 14. 6. 2025

Hlavní scéna LOUKA
16:00 BIOGRAPH
18:00 NO NAME
20:30 MIG 21
23:00 TRAKTOR
00:30 BRATŘI – elektronické duo

Scéna Letní kino
16:30 ALKEHOL
19:15 WOHNOUT
21:45 HEĹENINÉ OČI

Scéna Masarykovo náměstí
16:30 KAROL A KVÍDO
18:45  EVA ADAMS

Hlavní scéna LOUKA
13:30 KAPITÁN DEMO
16:00 TOMÁŠ KLUS A CÍLOVÁ SKUPINA
18:30 SIMA
21:00 QUEENIE
22:15 LASERSHOW
22:30 AFTERPARTY

Scéna Letní kino
14:45 KRISTÍNA
17:15 JANEK LEDECKÝ & BAND
19:45 LIMETALL

Scéna Masarykovo náměstí
14:30 BANDABAND 
16:30  LUCY & HANGOVER
18:30  OSAMĚLÉ PALAČINKY

PO OBA DNY PRODEJNÍ STÁNKY S OBČERSTVENÍM Změna programu vyhrazena

Dětská zóna na louce - MěDK

16:00  Sportovní džungle aréna, nafukovací atrakce, balonkování, 
cirkusové workshopy, malování na obličej a fotokoutek

Dětská zóna na louce – NOKD

13:30  Nadační městečko s kreativními a sportovními aktivitami, cirkusové šapitó 
s workshopy, malování na obličej, fotokoutek

Organizátoři Generální partner Hlavní partneři

Partneři



Kulturní a sportovní akce na měsíc Červen 2025
Masarykovo náměstí, Karviná-Fryštát
18. 6., 8:00–17:00 – Farmářské trhy
Až do listopadu každou třetí středu v měsíci si 
přijďte vybrat z pestré nabídky regionálních 
potravin a produktů

Státní okresní archiv Karviná
Fryštátská 55/17, Karviná-Fryštát
1. 6.–31. 12. – Krásná lejstra
Veduty a loga na úředních a firemních dokumen-
tech, foyer archivu, přístupná pondělky a středy 
od 08:00 do 17:00, v ostatních dnech do 14:00

Městský dům kultury Karviná
tř. Osvobození 1639, Karviná-Nové Město
1. 6., 16:00 – Jak pejsek s kočičkou vařili dort
Divadelní pohádka pro děti od 3 let, účinkuje 
Divadélko Šamšula, vstupné 110 Kč, malý sál

REGIONÁLNÍ KNIHOVNA KARVINÁ, P. O. 
Karviná-Fryštát, Masarykovo nám. 34/17

Galerie města Karviné
do 15. 6. – V lese Išnoim
Výstava akrylových maleb Romana Hudziece 

Městské informační centrum Karviná
7. 6., 10:00 – Od kašny k mostu
Exkurze autobusem po zajímavostech Karviné, 
rezervace míst na tel: 596 318 620, mic@rkka.cz 

Pobočka Karviná-Fryštát, Masarykovo nám. 9/7

Oddělení pro mládež a dospělé, I. NP
16. 6., 18:00 – Beseda s primářem 
Tentokrát s MUDr. Danielem Jankem z Hematolo-
gicko-transfuzního odd. Nemocnice Karviná-Ráj 

18. 6., 16:00–18:00 – Interaktivní středa
Přijďte vyzkoušet interaktivní technologie, rezer-
vace k1frystat@rkka.cz

Oddělení polské literatury, II. NP
2.–30. 6. – Alisha Zalesak 
Wystawa obrazów
3. 6., 16:30 – Spotkanie autorskie 
Tym razem z Władysławą Magierą wokół książki 
Saga rodu Górniaków z Sibicy, wstęp 50 Kč

Pobočka Karviná-Nové Město, tř. Osvobození 1639

Oddělení pro děti a mládež
11. 6., 15:30–17:00 – Knihomolická dílna
Ostrov pokladů – rezervace k6detske@rkka.cz

ODDĚLENÍ PRO DOSPĚLÉ ČTENÁŘE, BELETRIE
11. 6., 9:30–11:00 – Posezení s knihou 
u kafíčka

Pobočka Karviná-Mizerov, Centrum 2299/16

Oddělení pro děti a mládež, „dětský ráj“, I. NP
2.–6. 6., 13:00 – Týden prvního čtení
My čteme dětem a děti čtou nám
2.–21. 6., 12:00–15:00 – Bee-Boti nejen 
pro děti, pouze ve všední dny
3. 6., 16:00–17:00 – Výtvarná dílnička
Táborák
červen – Dětské výtvarné práce dětí
Vystavují děti z MŠ V Aleji

Oddělení pro dospělé – beletrie, II. NP
2. 6., 16:00–18:00 – Setkání u knihy
16.–19. 6., 10:00–17:00 – Knižní blešák
16.–30. 6. – Knižní swap
26. 6., 15:30–17:00 – Tvořivé setkání pro 
hravé dospěláky
30. 6., 15:30–17:00 – Kouzelný svět knih
červen – Co myslí si rorýsi 
Výstava básniček a obrázků Táni Červené, karvin-
ské sportovkyně a cestovatelky

Oddělení pro dospělé – naučná literatura, III. NP
červen – Kalendárium osobností Karvinska
Výstava představí Jiřího Moldříka, malíře, grafika 
a ilustrátora

Literární salón – Libreria Caffé
10. 6., 17:00–18:00
Nezkrotné desatero aneb něžné přeorání
Beseda s Radkou Votavovou, designérkou džun-
gloidních nezkrotných zahrad, autorkou knihy 
Džungloidní zahrady, vstupné 70 Kč

FILMOVÝ KLUB – kinosál 
středy, 17:30 – dle programu
Více na www.rkka.cz/filmovy-klub/

STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU JUVENTUS, KARVINÁ, P. o.
U Bažantnice 1794, Karviná-Nové Město
26. 6., 15:00–19:00
Zahájení léta s Juvákem
Odpoledne plné zážitků, her a kreativní zábavy 
pro děti, program oživí vybrané kroužky Juven-
tusu Karviná, k dispozici budou instruktoři u jed-
notlivých atrakcí, kreativní dílnička, trampolína, 
lasergame, ukázky HZS Karviná, zajímavosti 
z kroužků Juventusu a speciální návštěva Vězeň-
ské služby, vstupné na atrakce 50 Kč

LODIČKY DOKOŘÁN
Iniciativa Dokořán, z. s.
Park Boženy Němcové 988/2, Karviná-Fryštát
6. 6., 18:00 – Majáles 2025
Večer plný energie a nezapomenutelné atmosféry, 
vstupné 450 Kč (650 Kč na místě)

ZUŠ Bedřicha Smetany
Majakovského 2217, Mizerov, koncertní sál (KS)
5. 6., 17:30
Velký taneční a dramatický večer, MěDK
11. a 17. 6., 15:00–17:00
Dny otevřených dveří, prostory ZUŠ
12. 6., 17:00
Závěrečný koncert přípravných sborů, KS
17. 6., 17:00
Koncert Celá rodina hraje a zpívá, KS
21. 6., 15:00
Dánský koncert Permoník Choir Karviná, KS
22. 6. – Permoník na Lodičkách
Areál Loděnice, Karviná-Fryštát
25. 6., 18:00 – Závěrečný koncert dirigentů, KS 

STARÁ KARVINÁ, z. s.
Pivovarská 2/1, Karviná-Fryštát
14. 6. – Pietní akt 
Uctění památky obětí důlního neštěstí v roce 
1894 v Karviné, 10:00 modlitba v kostele sv. Petra 
z Alkantary, 10:30 průvod na nedaleký hřbitov, 
kde se bude u památníku neštěstí konat pietní akt

OBEC SLOVÁKŮ V KARVINÉ
Centrum 2314/26, Karviná-Mizerov
7.–8. 6. – Architektonické a přírodní památ-
ky na Oravě – zájezd na Slovensko, v případě 
zájmu kontaktujte tel.: +420 604 955 046

Městský fotbalový klub Karviná, a. s. – MFK Karviná
Sportovní centrum Kovona, Sportovní 898, 
Karviná-Nové Město – fotbal B-tým MSFL
8. 6., 10:15
MFK Karviná B – FC Zbrojovka Brno B

Handball club Baník Karviná – HCB Karviná
Házenkářská hala STaRS, Cihelní 1652/51, 
Karviná-Nové Město, www.hcb-karvina.cz
Finále Chance extraligy 2024/2025

TJ JÄKL KARVINÁ
Lodičky, park Boženy Němcové, Karviná-Fryštát
12. 6., 17:45 – 4. Běh pro zdraví 
Tříkilometrová trasa libovolným tempem, regist-
race od 17:00, dobrovolné charitativní startovné

TJ SŠTaS KARVINÁ, Z. S.
SŠTaS Karviná, tř. Osvobození 1111/60,  
Karviná-Nové Město
14. 6. – Mistrovství ČR ve freestyle workoutu
Workoutové hřiště v areálu Loděnice

TRIATLON 2025
15. 6., 9:30 
Rudou stezkou kolem hřbitova a zpět
Již 18. ročník sportovní akce Táni Červené, propo-
zice na https://z.karvina.cz/RS2025 

Český olympijský výbor
park B. Němcové a lázeňský park, Karviná-Fryštát
18. 6. – Olympijský běh 
I v Karviné letos oslavíme Olympijský den během, 
registrace pouze on-line do 6. 6., podrobnosti na 
www.olympijskybeh.cz/zavody/karvina-2025

Poho50
Masarykovo náměstí, Karviná-Fryštát a okolí
21. 6., 8:00 – Revírní poho běh 
Nenechte si ujít 4. ročník běhu Revírní pohodová 
padesátka, tratě jsou připraveny pro každou 
výkonnostní úroveň, od nejkratší 6 km až po 
nejdelší 50 km. Mottem je hlavně běžet „v poho“ 
a s radostí z pohybu. Přijďte a udělejte něco pro 
své zdraví v nádherně obnovené krajině v okolí 
Karviné, propozice a registrace na www.poho50.cz

Kompletní přehled akcí najdete v aplikaci 
Munipolis https://karvina.munipolis.cz 


